
 

RICHIAMATE 

 

• la legge 23 dicembre 2000, n. 238, che all’art. 92, comma 5, stabilisce disposizioni in 

materia di accreditamento  per lo svolgimento di attività formative dei soggetti pubblici e 

privati e delle società scientifiche; 

• la legge 30 dicembre 2004, n. 311 che all’art. 1, comma 173, prevede la realizzazione di un 

piano nazionale dell’aggiornamento del personale sanitario; 

• gli articoli 2, comma 1, lettera b e 4, comma 1, del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 

281, che affidano alla Conferenza Permanente tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano il compito di promuovere e sancire accordi tra Governo e 

Regioni, in attuazione del principio di leale collaborazione al fine di coordinare l’esercizio 

delle rispettive competenze e svolgere attività di interesse comune;  

• l’Accordo, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 28/08/1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante: “Il nuovo sistema di 

Educazione Continua in Medicina – Linee guida per i Manuali di accreditamento dei 

Provider, albo nazionale dei Provider, crediti formativi anno 2011/2013, federazioni, ordini, 

collegi e associazioni professionali, sistema di verifiche, controlli e monitoraggio della 

qualità, liberi professionisti” del 19 aprile 2012, recepito nell’ordinamento della Regione 

Liguria con D.G.R. n. 606 del 24/05/2013; 

• la D.G.R. n. 1592 del 13/12/2013, con la quale è stato approvato, tra gli altri, il documento 

della Commissione Nazionale Formazione Continua, inerente i criteri per l’assegnazione dei 

crediti alle attività ECM; 

 

 

VISTO 

l’Accordo, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 28/08/1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante:  ”La formazione continua nel settore salute” 

del 2 febbraio 2017; 

 

DATO ATTO  

che l’adozione del citato Accordo e la conseguente diffusione presso le Aziende Sanitarie si 

configurano quale adempimento soggetto alla verifica del Tavolo tecnico di cui all’art. 12 

dell’intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005; 



 

VISTA, altresì, la Delibera Commissione Nazionale Formazione Continua del 13 dicembre 2016: 

“Criteri per l’assegnazione dei crediti alle attività ECM” che stabilisce, tra l’altro, che “I criteri di 

calcolo previsti si applicano per gli eventi che saranno validati dal 1 gennaio 2017”; 

 

DATO ATTO che la predetta deliberazione della Commissione Nazionale Formazione Continua 

modifica le precedenti modalità di calcolo dei crediti per le attività ECM e che, pertanto, si dovrà 

provvedere ad adeguare l’attuale sistema informativo a supporto dell’attività in parola; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di rinviare a un successivo provvedimento l’effettiva data di 

decorrenza del nuovo sistema informativo di assegnazione dei crediti per le attività ECM; 

 

RITENUTO di dover procedere al formale recepimento nell’ordinamento regionale: 

• dell’Accordo, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 28/08/1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e 

le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante: ”La formazione continua 

nel settore salute” del 2 febbraio 2017, allegato n. 1 al presente provvedimento, che ne 

costituisce parte integrante e necessaria; 

• della Delibera Commissione Nazionale Formazione Continua del 13 dicembre 2016: “Criteri 

per l’assegnazione dei crediti alle attività ECM”, allegato n. 2 al presente provvedimento 

che ne costituiscono parte integrante e necessaria; 

RITENUTO, altresì: 

1. di demandare i provvedimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Salute e Servizi Sociali e 
di A.Li.Sa.. 

2. di dare atto che il presente documento costituisce adempimento all’art. 4 comma f) 

dell’Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005. 

 

Su proposta del Vice Presidente della Giunta regionale, Assessore alla Sanità, Politiche socio 

sanitarie, terzo settore, sicurezza, immigrazione ed Emigrazione 

 

DELIBERA 

 

per quanto più estesamente esposto in narrativa e qui integralmente richiamato: 

1. di recepire, nell’ordinamento della Regione Liguria, i seguenti documenti: 



• Accordo, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 28/08/1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante: ”La formazione continua 

nel settore salute” del 2 febbraio 2017, allegato n. 1 al presente provvedimento, che ne 

costituisce parte integrante e necessaria; 

• Delibera Commissione Nazionale Formazione Continua del 13 dicembre 2016: “Criteri per 

l’assegnazione dei crediti alle attività ECM”, allegato n. 2 al presente provvedimento che ne 

costituiscono parte integrante e necessaria; 

2. di rinviare a un successivo provvedimento l’effettiva data di decorrenza del nuovo sistema 

informativo di assegnazione dei crediti per le attività ECM; 

3. di demandare i provvedimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Salute e Servizi Sociali e 
di A.Li.Sa.. 

4. di dare atto che il presente documento costituisce adempimento all’art. 4 comma f) 

dell’Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005. 

 

 


